
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  11Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1032827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2024-SEFA.DAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR os servidores Jorge Augusto Silva Mendes, Matrícula 
sob nº 57230166/1, Cargo: Assistente de Infra-Estrutura e Carlos José 
de Souza Monteiro, Matrícula sob nº 3217884/1 Cargo: Servente, ambos 
lotados na CGAL/SEFA, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 001/2024/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
CAB SERVIÇOS LTDA, referente à prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva.
 Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de administração, em exercício

Protocolo: 1032789
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º202404000039, de 18/01/2024 - Proc n.º 
0020247300002430/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base legal: art. 1º, § 1º, iv c/c §§ 5º e 6º da lei nº 6.017/96 revogação de 
PORTARIA de isenção por motivo de mudança de categoria do veículo placa 
QEX8B73 no exercício de 2023.
Interessado: Antonio Marcos Sousa Sampaio – CPF: 428.500.532-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO CL AD/Pas/Automovel/9BWAH5BZ0JP060204

Protocolo: 1032689
PORTARIA Nº 111/ 2024-SEFA.DAD, DE 15 DE JANEIRODE 2024 .
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA nº 2.208, de 21 de agosto de 2023. 
Art. 2º DESIGNAR os servidores JAIR MULLER MARQUES DE SOUZA, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 05915202/01 e 
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 05128765/01, ambos lotados na 
Célula de Análise e Controle da Arrecadação da Diretoria de Arrecadação 
e Informação Fiscais - DAIF/CACA, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 4º TAC Nº 001/2020/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, referente à prestação dos serviços de arrecadação 
de tributos estaduais, como AGENTE ARRECADADOR, de acordo com as 
normas do Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE.
 Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1032549
 
PORTARIA Nº 189 DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019). 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Comissão de Sindicância Investigativa do Processo 
Administrativo no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com a 
finalidade de apurar os fatos descritos no Processo Administrativo Eletrônico 
Nº 2023/1433484/SEFA, na forma do art. 105, § 1°, a Lei 8.972/2020.
Art. 2º- A comissão de que trata o art. 1º será composta por 03 (três) 
servidores, conforme segue:
I. ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identificação Funcional n° 
5954882/1, para atuar como Presidente;
II. THIELE SILVA AMARAL, Secretária de Gabinete, Identificação Funcional 
n° 5925795/3, para atuar como Membro;
III. SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, 
Identificação Funcional n° 5924754/3, para atuar como Membro;
Art. 3º - Os servidores ficarão responsáveis pela instrução processual, 
com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório com 

sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administração, 
observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e ampla 
defesa, nos exatos termos do art. 5°, inciso LV da Constituição Federal.
Art. 4º - A conclusão do Processo de Sindicância Investigativa ocorrerá em 15 
(quinze) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que devidamente justificado.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1032646
PORTARIA Nº 190 DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019).
 RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Comissão de Sindicância Investigativa do Processo 
Administrativo no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, com a 
finalidade de apurar os fatos descritos no Processo Administrativo Eletrônico 
Nº 2023/1433526/SEFA, na forma do art. 105, § 1°, a Lei 8.972/2020.
Art. 2º- A comissão de que trata o art. 1º será composta por 03 (três) 
servidores, conforme segue:
I. ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identificação Funcional n° 
5954882/1, para atuar como Presidente;
II. THIELE SILVA AMARAL, Secretária de Gabinete, Identificação Funcional 
n° 5925795/3, para atuar como Membro;
III. SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, 
Identificação Funcional n° 5924754/3, para atuar como Membro;
Art. 3º - Os servidores ficarão responsáveis pela instrução processual, 
com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório com 
sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administração, 
observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e ampla 
defesa, nos exatos termos do art. 5°, inciso LV da Constituição Federal.
Art. 4º - A conclusão do Processo de Sindicância Investigativa ocorrerá em 15 
(quinze) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que devidamente justificado.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

 Protocolo: 1032649
PORTARIA Nº 84/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1447412
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil/Gerente Fazendário, em 
substituição a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, no período de 19/12/2023 a 17/01/2024, 
por motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 87/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1399922
DESIGNAR a servidora FERNANDA BARROS DE OLIVEIRA, Id Func nº 
5914883/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição ao servidor 
MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS, Id Func nº 5915128/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais / Chefe da Secretaria Geral, no período de 26/12/2023 
a 24/01/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 88/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/9039
DESIGNAR a servidora NAIMA CAVALEIRO DE MACEDO MAIA DE SOUZA 
DOS ANJOS, Id Func nº 5914814/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição ao servidor ALAN DA COSTA AZEVEDO, Id Func nº 5914714/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, no período de 
02/01/2024 a 12/01/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 134/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/589
DESIGNAR a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Id Func nº 
116335/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora PAULA 
REGINA CASTRO MARTINS, Id Func nº 54183271/2, Psicólogo / Gerente 
Fazendário, no período de 02/01/2024 a 17/01/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 135/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/19473
DESIGNAR o servidor DIVALDO VERDEROSA DOS SANTOS, Id Func nº 
2007398/3, Assistente Administrativo, em substituição a servidora TANYA 
ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico / Gerente 
Fazendário, no período de 11/12/2023 a 09/01/2024, por motivo de 
licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 136/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/35621
DESIGNAR a servidora ROSANA ELINE DE ARAUJO E SILVA MELO, Id Func 
nº 3251195/1, Auxiliar de Administrativo, em substituição a servidora 
FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Id Func nº 5208955/1, Assistente 
Fazendário / Gerente Fazendário, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, 
por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


